
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 60142/2018 de 08/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados, 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Vigia, 
no período de 13/02/2018, com o objetivo de  realizarem  
transmissão de cobertura jornalística.
HÉLIO DE SOUZA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
FELIPE CORREA FARAON, ocupante do cargo de Jornalista, 
Matrícula funcional nº80846113/1 e CPF; nº 799.205.602-78
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279247
PORTARIA Nº 107/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 60142/2018 de 08/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual; IURI 
FERREIRA CONCEIÇÃO, CPF: 031.572.302-55, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Vigia, no período de 
13/02/2018, com o objetivo de  realizar  transmissão de 
cobertura jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279245

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 04
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Reforma emergencial da EEEF. Eugenia 
Cavalleiro de Macedo, localizada no Município de Ananindeua/PA.
Tomada de Preços nº 13/2017- NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 62.090,15
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 – Produto: 3008 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604 – Natureza de 
Despesa: 4490.51
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli Epp. CNPJ: 
17.579.363/0001-26, com sede na Tv. Barão do Triunfo nº 2949, 
Bairro Marco, Belém/Pa, CEP: 66.087-270, Fone: (91) 3226-
9580
Data  de Assinatura: 09/02/2018
Vigên cia: 09/02/2018 a 09/05/2018
Orden ador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 279173

CONTRATO: 38
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de engenharia de 
natureza frequente relativos à manutenção e recuperação 
da estrutura física dos prédios, que compões a rede física da 
Secretaria de Estado de Educação_SEDUC/PA.
Valor Global: R$ 1.407.578,60
Pregão Eletrônico SRP. Nº 148/2016 SESMA
ATA de Registro de Preços nº 068/2017
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 1609 - Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7606 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Fonte: 0102 – Produto: 3008 - Função Programática: 

16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné – Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Infi nity Construções e Serviços Ltda - Epp. CNPJ. 
17.630.678/0001-50, com sede na Rua Portugal, nº 7A, Cj. 
Murtosa, CEP.: 66.615-556, Marambaia, Belém/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 09/02/2018
Vigência: 09/02/2018 a 08/02/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 278779

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Soluções de dados 
bidirecional para tráfego IP que servirá como acesso à Internet, 
fornecimento total de conectividade IP( Internet Protocol) com 
suporte aplicações TCP/IP via empresa de Telecomunicações, para 
contemplação gradativa de unidades escolares e administrativa, 
pertencentes à Rede Pública de Ensino do Estado do Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a tabela de precifi cação do 
anexo I e o Anexo II do Termo de Referência do contrato original, 
justifi cado pela inclusão de 01 ponto de acesso na velocidade 
1 Mbps terrestre, na EEEFM. Getúlio Vargas (Altamira), e 
consequente alteração de valor.
Novo Valor Global Estimado do Contrato: R$ 1.648.343,76 + R$ 
135.218,53 (taxa de instalação) = R$ 1.783.562,29
Contrato: 017-Exercício: 2015
Pregão Elet SRP Nº 033/2012- NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1416– 
Projeto Atividade: 4963– Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478– Natureza de 
Despesa: 3390.39
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: CLARO S.A CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede 
na Rua Flórida nº 1970, Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP, 
CEP: 04.565-001
Data de Assinatura: 09/02/2018
Vigência: 06/11/2017 a 05/03/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 279256

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 26

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas Especial, 
no prazo de até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente 
à pendências de pagamento de pessoal.

Processo Servidor/Matrícula Matricula

1119581/2017 Anderson Silva Pinheiro 5920906

1123943/2017 Marley Antonia Silva da Silva 57205337

1142120/2017 Arlon Francisco Carvalho Martins 57175100

1148719/2017 Ubiracy Rodrigues Soares 386243

693895/2013 Maria do Perpetuo Socorro Azevedo 5365058

1137737/2017 Monica Dias de Araujo 57208801

1103812/2017 Reginaldo da Silva Sales 5809606

325995/2010 José Domingos Fernandes Barra 57197505

713237/2013
Elber Sales da Silva 57203878

708523/2013

657123/2013

649003/2013

708510/2013

655999/2013 Suzi da Conceição Gomes de Souza 57214304

719533/2013 Horacio Lisboa da Conceição 57224277

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 278959

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 1017/2018 DE 06/02/2018

Designar HORACIO FERREIRA CARDOSO, Matrícula nº 
5286824/2, Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Terezinha de Jesus F 
Lima/Abaetetuba, a partir de 02/01/2018. 

PORTARIA Nº.: 1018/2018 DE 06/02/2018
Designar JOSE MARIA BATISTA DE MIRANDA, Matrícula nº 
5901399/1, Especialista em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Terezinha de Jesus F Lima/Abaetetuba, a partir de  02/01/2018.

PORTARIA Nº.: 1061/2018 DE 06/02/2018
Designar JACQUELINE PEREIRA DE BRITO, Matrícula nº 
5901050/1, Especialista em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Pedro 
Carneiro/Ananindeua, a partir de  06/02/2018.

PORTARIA Nº.: 1012/2018 DE 06/02/2018
Designar CELIA REGINA VALMONT DA ROCHA, Matrícula 
nº 753696/1, Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretaria (GED-1) da EEEF Vera Simplicio/Belém, 
a partir de 06/02/2018.

PORTARIA Nº.: 1149/2018 DE 08/02/2018
Designar SIDNEI SILVA E SILVA, Matrícula nº 5902622/1, 
Especialista em Educação, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Pequeno Principe/
Maraba, a partir de 15/02/2018. 

PORTARIA Nº.:1162/2018 DE 09/02/2018
Designar LAZARO BORBA DOS SANTOS, Matrícula nº 
6312837/1, Peofessor, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor (GED-5) da 22ª URE/Xinguará, a partir de 
19/02/2018.

PORTARIA Nº.:1105/2018 DE 07/02/2018
Designar MIRIAM GUERREIRO DE SOUSA MORAES, Matrícula 
nº 6313167/2, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF.Prof. 
Francisco Nunes/Santa Meria do Pará, a partir de 15/01/2018.

PORTARIA Nº.:1107/2018 DE 07/02/2018
Designar MARCIA SULEMA DA SILVA CALADO, Matrícula nº 
5901067/1, Espec. em Educação, para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Antonio 
Gondim Lins/Ananindeua, a partir de 07/02/2018.

PORTARIA Nº.:1106/2018 DE 07/02/2018
Designar CIDILENA IONE SILVA CASSIANO, Matrícula nº 
57214688/1, Assist. Administrativo, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretároa (GED-1) da EEEFM.
Presid. Dutra/Barcarena, a partir de 07/02/2018.

PORTARIA Nº.:1146/2018 DE 08/02/2018
Designar ARLEY SANDRA OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula nº 
57234638/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM.Prof. 
Anizio Teixeira/Marabá, a partir de 08/02/2018.

PORTARIA Nº.:1144/2018 DE 08/02/2018
Designar MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS CASTRO, Matrícula 
nº 5842484/2, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM.Prof. 
Anizio Teixeira/Marabá, a partir de 08/02/2018.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1015/2018 DE 06/02/2018

Dispensar, a pedido, LILIAN DE LIMA PEREIRA, Matrícula nº 
5901659/1, Especialista em Educação, da a função de Diretor 
I (GED-3) da EEEFM Terezinha de Jesus F Lima/Abaetetuba, a 
partir de 02/01/2018.
 

PORTARIA Nº.: 1016/2018 DE 06/02/2018
Dispensar HORACIO FERREIRA CARDOSO, Matrícula nº 
5286824/2, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM Terezinha de Jesus F Lima/Abaetetuba, a partir de 
02/01/2018.
 

PORTARIA Nº.: 1011/2018 DE 06/02/2018
Formalizar a Dispensa da servidora ROSA NUNES DA 
SILVA, Matrícula nº 340677/1, Assistente Administrativo, da 
função de Secretaria (GED-1) da EEEF Vera Simplicio/Belém, 
a partir de 26/10/2017, para f ns de regularização 
funcional.
 

PORTARIA Nº.: 1148/2018 DE 08/02/2018
Dispensar VERA MARIA RIBEIRO FROZ, Matrícula nº 
5270243/2, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor  (GED-2) da EEEM Pequeno Principe/Maraba, a partir 
de 15/02/2018.


